
附件

建设项目环境影响降级登记表附件

（污染影响类）

项目名称：佳合年产2000万套减振器高精度

冲压件产业化项目

建设单位： 台州佳合汽车冲压件有限公司

编制日期： 二零二五年八月



- 1 -

一、建设项目基本情况

台州佳合汽车冲压件有限公司成立于 2024年 10月，主要从事汽车零部件及配件的

研发、制造和销售。企业购置位于浙江省台州市三门县沿海工业城 B-01-1 地块，占地

面积为 21405m2，企业购置冲床、液压机、剪板机、水抛机等设备，建设形成年产 2000

万套减振器高精度冲压件的生产能力。

二、建设项目环境影响评价、排污许可类别

本项目从事减振器高精度冲压件制造，采用“剪板、冲压成型、修边、整形、冲孔、
[...]
本项目食堂设 3个灶头，属于中型规模，食堂油烟参照执行《饮食业油烟排放标准



- 11 -

（试行）》（GB18483-2001）。

表 5-2 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

规模 小型 中型 大型

基准灶头数 ≥1，＜3 ≥3，＜6 ≥6
最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0

净化设施最低去除效率（%） 60 75 85

2、废水

产生的废水为生产废水和生活污水。生产废水经废水处理设施处理后纳管排放，生

活污水经化粪池+隔油池处理后纳入污水管网，污水最终经三门县沿海工业城污水处理

厂处理。污水处理厂纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，

其中氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中的其它企业排放限值要求；总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015），三门县沿海工业城污水处理厂出水执行《台州市城镇污水处理厂出水指

标及标准限值表（试行）》准 IV 类标准。具体标准限值见表 5-3。

表 5-3 废水排放标准 单位：mg/L（pH除外）

污染因子 CODCr pH BOD5 SS 总磷 总氮 氨氮 石油类 LAS 动植物油

进管标准 500 6~9 300 400 8.0 70 35 20 20 100

出水标准 30 6~9 6 5 0.3 12（15①
）1.5（2.5）① 0.5 0.3 0.5

注：“①”为每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

3、噪声

本项目营运期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)

中 3类功能区标准，具体标准值见表 5-4。

表 5-4 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

3 65 55

4、固废

固体废物污染防治及其监督管理执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

（ 2020.4.29 修订）。根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（ GB18599-2020），采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废

物过程的污染控制，不适用该标准，但其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘

等环境保护要求；固体废物贮存（处置）场图形标志按照《环境保护图形标志—固体废物



- 12 -

贮存（处置）场》（GB 15562.2-1995）及其修改单；固体废物转移按照《危险废物转移

管理办法》、《浙江省工业固体废物电子转移联单管理办法（试行）》（浙环发〔2023〕28

号）；危险废物按照《危险废物鉴别标准 通则》（GB5085.7-2019）、《国家危险废物

名录》（2025版）判定，危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）；

危险废物识别标志执行《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）；机

加工固废按照《台州市生态环境局关于印发《台州市机械加工行业工业固废环境管理指

南（试行）》的通知》（台环函[2022]178号）进行管理。



- 13 -

六、总量核算

1、源强核算

（1）废水

本项目产生的废水为生活废水与生产废水。

生活废水:企业拟定员 200人；

①生活废水

企业拟设员工 200人，设食堂和倒班宿舍，实行昼夜两班 16小时工作制，生活用

水量按每人每天 150L计，全年工作时间 300天，则生活用水量为 9000t/a。生活污水排

放量以生活用水量的 85%计，则生活污水产生量 7650t/a。生活污水中 CODCr浓度约

300mg/L，BOD5浓度约 140mg/L，氨氮浓度约 25mg/L，总氮浓度约 40mg/L，动植物油

浓度约 100mg/L，则 CODCr产生量约 2.295t/a，BOD5产生量约 1.071t/a，氨氮产生量约

0.191t/a，总氮产生量约 0.306t/a，动植物油产生量约 0.765t/a。

②水抛废水

冲压件需要用水抛磨料、少量的防锈剂以及水对工件进行表面抛光打磨和防锈，使

工件表面变得光滑，企业采用间歇式进行水抛，本项目共设置 10台水抛机，根据企业

提供的资料，1 台水抛机每 3 天排放 1 次，每次废水排放量约 1t，则年排放水量约为

1000t/a。根据类比调查，CODcr产生量产生浓度取 800mg/L，SS产生浓度取 300mg/L，

石油类产生浓度取 80mg/L，则 CODCr产生量约 0.8t/a，SS产生量约 0.3t/a，石油类产生

量约 0.08t/a；另外，根据物料衡算，肌醇六磷酸酯占防锈剂量的 15-20%（本报告取中

值 17.5%），则总磷产生量为 0.01t/a，则总磷产生浓度为 10mg/L；三乙醇胺占防锈剂量

的 5-15%（本报告取中值 10%），则总氮产生量为 0.002t/a，则总氮产生浓度为 2mg/L；

十二烷基磺酸钠占防锈剂量的 1-2%（本报告取值%），则 LAS产生量为 0.004t/a。

③废水汇总

表 6-1 废水污染源源强核算表

序

号

产排污

环节
废水类别

污染物种

类

污染物产生 污染物排放（纳管）

产生废

水量

(m3/a)

产生浓度

(mg/L)
产生

量(t/a)

排放废

水量

(m3/a)

排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

1 水抛 水抛废水

CODcr

1000

600 0.600

1000

/ /
SS 300 0.300 / /

石油类 80 0.080 / /
总磷 10 0.010 / /



- 14 -

总氮 2 0.002 / /
LAS 4 0.004 / /

5
职工生

活
生活污水

CODcr

7650

300 2.295

7650

/ /
BOD5 140 1.071 / /
氨氮 25 0.191 / /
总氮 40 0.306 / /

动植物油 100 0.765 / /

总计

CODcr

8650

/ 2.895

8650

500 4.325
BOD5 / 1.071 300 2.595
氨氮 / 0.191 35 0.303
SS / 0.300 400 3.460
总氮 / 0.308 70 0.606
总磷 0.010 8 0.069

动植物油 / 0.765 100 0.865

LAS / 0.004 20 0.173

表 6-2 本项目废水污染源源强核算表

类别 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物外排放

废水量（t/a）浓度（mg/L）进入量（t/a）
废水量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合废水

CODcr

8650

500 4.325

8650

30 0.260
BOD5 300 2.595 6 0.052
氨氮 35 0.303 1.5 0.013
SS 400 3.460 5 0.043
总氮 70 0.606 12 0.104
总磷 8 0.069 0.3 0.003

动植物油 100 0.865 0.5 0.004
LAS 20 0.173 0.3 0.003

④防治措施

企业拟在 1#厂房东侧建设 1套生产废水处理设施，污水处理工艺为“隔油+调节+混

凝沉淀”，可有效去除生产废水内的 CODCr、石油类、SS、总磷等，处理工艺流程图见

图 5-1，设计处理能力为 5t/d。生产废水经厂内废水处理设施预处理后和经隔油池和化

粪池处理的生活污水一起排入市政污水管网。具体废水处理工艺见下图。



- 15 -

图 6-1 废水处理工艺流程图

表 6-3 项目工艺废水处理设施各工序预期处理效果

处理单元 废水量，t/a 指标 CODcr，mg/L SS，mg/L 石油类，mg/L 总磷，mg/L

隔油池 1000
进水 600 300 80 10
出水 540 300 24 10
去除率 10% 0% 70% 0%

调节池 1000 平均水质 600 300 80 10

混凝沉淀池 1000
进水 540 300 24 10
出水 378 180 16.8 5
去除率 30% 40% 30% 50%

最终出水 378 180 16.8 5
标准值 ≤500 ≤400 ≤20 ≤8

表 6-4 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况

排放口

类型

排放口

编号
处理能

力（t/d） 处理工艺
处理效率

（%）

是否为

可行技

术

1 生活污

水

CODCr、氨氮、

BOD5、总氮、

动植物油等

/ 隔油池+化
粪池

/ /

一般排

放口
DW001

2 工艺废

水

CODcr

5 隔油+调节

+混凝沉淀
详见表 6-3 是

石油类

SS
总磷

总氮

LAS
注*：根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

(HJ1124-2020)，综合废水可行技术为隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、



- 16 -

生化(活性污泥、生物膜等)、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，本项目采取的工艺为

可行技术。

表 6-5 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

CODcr

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

500
BOD5 300
石油类 20
SS 400
LAS 20

动植物油 100

总氮
《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015） 70

氨氮 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）
35

总磷 8
表 6-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）排放方式 排放去向 排放规律
经度 纬度

1 DW001 121°39′40.953″ 28°55′33.774″ 0.865 间接排放
进入污水处

理厂

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放



- 17 -

（2）废气

本项目外排废气主要为食堂油烟。

表 6-7 废气核算系数取值一览表

序

号
产排污环节

原料

种类
原料用量

污染物种

类
核算方法

核算依据 生产时间

（h）

污染物产生量

（t/a）
备注

引用资料 系数取值

1 食堂
食用

油
1.8t/a 油烟 类比法

油的挥发量占耗油量的 1-3%，本次环评按照

2%取值
1800 0.036

200人，每人每天食

用油用量 30g

项目废气收集方式和风量核算过程具体见表 6-8。

表 6-8 废气收集方式和风量核算

产污环

节

污染物种

类

产生量

(t/a)
废气收集方式及收集

率

废气处理措

施及处理效

率

有组织排放 无组织排放 总计排

放量

（t/a）

生产时

间（h/a）排气筒

编号

风量

(m3/h)
排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）
排放速

率（kg/h）

食堂 食堂油烟 0.036

设 3个灶头，属于小

型规模，油烟净化设

施排风量约为

6000m3/h，收集率按

80%

油烟净化

器，处理效

率 75%
/ 6000 0.007 0.006 1.000 0.007 0.006 0.014 1200



- 18 -

项目废气产生情况汇总如下表 6-9。

表 6-9 项目废气源强核算表

产污环节 污染物种类

产生情况 有组织排放情况 无组织排放情况 合计

产生量(t/a)
排气筒编

号

排放量

(t/a)
排放速率

(kg/h)
排放浓度

（mg/m3）
排放量(t/a) 排放速率(kg/h) 排放量(t/a)

食堂 食堂油烟 0.036 / 0.007 0.006 1.000 0.007 0.006 0.014

（3）固废

①源强分析

本项目生产过程中产生的固废主要为一般废包装材料、干式机加工边角料、经规范化处理后的湿式切削金属屑、废乳化液、污泥、

废机油、废油桶、其他有害废包装材料、废弃的含油抹布、劳保用品、隔油废油、员工生活垃圾。

表 6-10 固体废物核算系数取值一览表

序号 固体废物 产生环节 核算方法 产生量（t/a） 核算依据 备注

1 一般废包装材料 原料使用 类比法 5 类比同类企业生产经验估算 /

2
干式机加工边角料

及残次品
机加工 物料衡算 480 原料用量的 2% 材料用量合计约 24000t/a

3
经规范化处理后的

湿式切削金属屑
①

机加工 物料衡算 240 金属屑产生量为原料的 1%

本项目机加工工序均为机加工

工序，金属屑主要为片状、刨花

状，无研磨、珩磨工序，可通过

脱油处理（静置（时间≥4h）+
离心分离（转速≥1000r/min，分

离时间≥3min，负载≤50%）后认

定为一般固废。湿式机加工材料



- 19 -

用量合计约 24000t/a

4 废乳化液 机加工 物料衡算 3

项目机加工过程中需加入乳化液（乳化液原液与水按照

1：9调配后使用），用于机加工冷却，机加工过程中

产生的金属渣与废乳化液进行分离，乳化液回到机加工

设备中循环使用，重复使用过程乳化液受到污染后就更

换。损耗量主要包括被工件带走、水分蒸发损耗和更换，

损耗量约 90%，10%为年更换量。

项目乳化液原液年消耗量约 3t，
调配后使用切削液量约 30t。

5 污泥 废水处理 物料衡算 5 1000×5‰
污泥产生量占废水处理量的 5‰

（含水率 70%）。

6 废机油
机加工设备检

修
物料衡算 2 原料用量的 100% 机油用量 2t/a。

7 废油桶 机油拆包使用 物料衡算 0.2 油桶约 40个，约 5kg/个 /

8
其他有害废包装材

料
化学品包装 物料衡算 0.32